Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Ata 08/2018

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, precisamente às quinze horas

e cinco minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira,

localizada na rua Wilson Vitório Coletta, de número cento e onze, Jardim Maria Buchi

Modeneis, na cidade de Limeira, São Paulo, reuniu-se os membros do Comitê de

Investimentos, para reunião ordinária, afim de tratar de assuntos concernentes à

vencimentos de alguns ativos da semana. Estiveram presentes: Ivan Cardoso da Silva,

Ingrid Scarpari Tinelli e eu, Fabricio Ferreira Espinato. Tomando a palavra o senhor

Ivan iniciou a reunião informando sobre a necessidade de fazermos uma votação para

quem assumiria o cargo de presidente e secretário do Comitê de Investimentos. E

depois de uma breve consulta, ficou decidido que o senhor Ivan Cardoso da Silva seria

o presidente e eu, Fabricio Ferreira Espinato, o secretário. Outro assunto estudado e

definido, foi o calendário das reuniões do comitê: toda segunda terça-feira do mês às

onze horas da manhã. Houve em seguida uma apresentação de toda a carteira de

investimentos do Instituto e posteriormente reflexão sobre a possibilidade de rever

alguns fundos que não tem trazido retorno esperado nos seus rendimentos. O comitê

resolveu deixar para analisar alguns desses fundos na próxima reunião. Diante de um

cenário macroeconômico de incertezas tanto político quanto mundial, o comitê definiu,

em relação aos fundos da Caixa Econômica Federal: CAIXA BRASIL FI 2018 I TP RF

e CAIXA BRASIL 2018 II TP RF, que vencem nos dias quinze e dezesseis de agosto

do corrente ano respectivamente, alocá-los para o fundo CAIXA BRASIL IDKA IPCA

2A FI RF LP. Os fundos do Banco do Brasil: parte do BB PREVIDENCIÁRIO TP IPCA

II, que vencem no dia quinze de agosto, e parte do BB PREVIDENCIÁRIO TP IPCA VII

e o fundo BB PREVIDENCIÁRIO TP IX, que vencem no dia dezesseis de agosto,

todos no corrente ano, serão alocados para o fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF

Alocação ATIVA FICFI. O outro fundo do Banco do Brasil com vencimento no dia

quinze de agosto do corrente ano: BB PREVIDENCIÁRIO TP XII, será alocado no

fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF IRF-M. E para o próximo mês ficou para análise a

realocação de dez milhões de reais do fundo SANTANDER ATIVO FIC RF para o

BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI PREMIUM. Nada mais havendo a tratar o

senhor presidente encerrou a reunião. Eu, Fabricio Ferreira Espinato, secretário, lavrei

a presente ata que passa a ser assinada por mim e todos os presentes.

    ______________________________  _____________________________
             Ivan Cardoso da Silva          Fabricio Ferreira Espinato
                      Presidente                    Secretário

_____________________________
Ingrid Scarpari Tinelli

Membro